
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 13/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2013, n. 1528
 
Revisione disciplina auto di rappresentanza nella prospettiva del contenimento dei costi di esercizio.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, Dr. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio
Provveditorato Economato - confermata dal Dirigente dello stesso, riferisce quanto segue:
 
Visto l’art.5 comma 2 della legge 135/2012 che regola il contenimento dei costi di funzionamento delle
pubbliche amministrazioni con l’obbligo sin dal 2013 di riduzione al 50 per cento della spesa 2011 per
l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi;
 
Considerato che il predetto articolo, al comma 4, stabilisce che la violazione della disposizione
medesima “è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti”;
 
Vista la comunicazione del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale in data 28/01/2013,
prot. A00_021 - 0000928 - “Contenimento dei costi di esercizio autovetture di rappresentanza”, ove si
legge:
“risulta necessario dover recuperare altre economie per garantire la riconduzione della spesa
complessiva entro il limite di stanziamento prescritto” e “si dispone che il dirigente del Servizio
Provveditorato ed Economato provveda a monitorare i consumi mensili...”;
 
Esaminato il monitoraggio eseguito negli ultimi mesi sulla ripartizione e assegnazione delle autovetture
di servizio alle diverse strutture regionali, sui modi di utilizzo delle stesse e soprattutto sugli effettivi
fabbisogni, nonché sui consumi delle autovetture, dal quale emerge che la voce di spesa preponderante
riguarda il consumo di carburante, sia sulla base dei chilometri effettuati da ogni singolo mezzo, che
dalle prestazioni degli stessi e dalla tipologia di combustibile utilizzato (all. A).
Visto che i limiti di chilometraggio mensili, precedentemente assegnati ad ogni mezzo sono stati in gran
parte oltrepassati, si rende necessaria una riflessione sulle ulteriori misure da adottare per rispettare gli
obiettivi fissati da gennaio 2013.
 
Sottolineando altresì il risultato ottenuto con la riduzione delle autovetture a noleggio, ridotte di ben 7
unità fra il 2012 ed il 2013, la rottamazione di 7 auto di proprietà ormai obsolete e vista la modifica delle
deleghe assessorili intervenuta a marzo 2013.
 
Visto che a seguito delle note telematiche inviate dal Servizio Provveditorato a partire da marzo 2013 e
delle note ultime prot.16386 del 24 luglio 2013 e prot. 16659 del 29 luglio 2013 contenenti il
monitoraggio dei chilometri percorsi, l’Assessore relatore ha inviato le note n.347 del 24 luglio 2013 n.

1



354 del 29 luglio 2013 ai colleghi Assessori che avevano già terminato il budget 2013.
 
Non avendo raggiunto gli obiettivi prefissati, si rende doveroso provvedere ad ulteriori misure di
contenimento costi, fra le quali la variazione compensativa per ripianare gli splafonamenti avvenuti. La
normativa infatti, come interpretata autorevolmente dalla Corte Costituzionale (sent. N. 182/2011),
prevede la possibilità di ampliare la dotazione di un capitolo oggetto di tagli (in questo caso il 3380
“Servizio automobilistico per la rappresentanza regionale e per gli uffici centrali e periferici della
Regione”) utilizzando budget da altri capitoli oggetto di interventi di “spending review”, fra i quali rientra
anche il capitolo 3059, “”Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni espletate in Italia per
sopralluoghi e ispezioni necessari per il rilascio di autorizzazioni e/o concessioni regionali per le quali gli
istanti versano somme per l’istruttoria, ll.rr. 18 e 23/74, 16/80, 22/81 e 26/84 e successive
modificazioni”.”. Sia il capitolo di spesa 3380, U.P.B. 6.5.1, che il capitolo di spesa 3059, U.P.B. 6.5.2,
sono intestati al Servizio Provveditorato Economato dell’Area Finanza e Controlli e dunque ai sensi
dell’art. 42, comma 2, ult. periodo, l.r. 28/2001 possono essere oggetto di variazione compensativa
tramite deliberazione della Giunta regionale.
Le misure necessarie si riassumono dunque come segue:
- La presa d’atto dell’assegnazione dei budget Kilometrici avvenuta con nota del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta Regionale in data 28/01/2013, prot. A00_021 - 0000928 (colonna 1 all. B) e,
considerata anche la variazione delle deleghe assessorili, della situazione dei kilometri già percorsi fino
al 26 Luglio 2013 come da allegato B, e della disponibilità residua dei kilometri assegnati ai singoli
assessori.
- la integrazione del budget per il resto del 2013 oltre all’azzeramento degli splafonamenti già avvenuti
sul budget annuale per la cifra riportata (calcolata intendendo il costo per chilometro 0,244 € moltiplicato
per i chilometri fuori budget) con variazione compensativa di competenza e di cassa prelevando dalla
dotazione budget del capitolo 3059, in relazione all’ultimo trimestre di missioni ed escluse le spese già
maturate; l’aumento della dotazione del capitolo 3380, sarà suddiviso fra gli assegnatari, al netto degli
splafonamenti, in proporzione ai budget assegnati con la ridetta nota di gennaio 2013, mentre la
riduzione sul capitolo 3059 è da riversarsi come riduzione in proporzione di ciascuno dei budget previsti
con D.G.R. 1220/2013 sul ridetto capitolo;
- la dismissione delle ulteriori 2 vetture di tipo “Giulietta” a noleggio non assegnate poiché la penale da
corrispondere per la loro anticipata dismissione è pari ad un quarto del canone complessivo che si
continuerebbe a pagare in caso di mantenimento (come da allegato A).
- La verifica e l’autorizzazione all’uso “di servizio” anche per le auto “di rappresentanza”.
- La predisposizione di una nota da parte del Servizio competente in cui si comunicano agli assegnatari i
budget ulteriori in termini chilometri e di un piano di “riforma del parco auto” prevedendo la sostituzione
delle attuali vetture di tipo “Giulietta” con auto con costi di esercizio ridotti, da sottoporre alla Giunta
regionale entro 60 gg.
- Il fermo delle “auto di rappresentanza” dal 17 al 24 agosto 2013 per la ricognizione dei Kilometri
percorsi e la riassegnazione delle autovetture in funzione del plafond previsto dal contratto di noleggio.
Per esigenze specifiche ricadenti nella ridetta settimana, si potrà prenotare un servizio sostitutivo presso
il servizio regionale competente con indicazione di data, orari e destinazione.
- l’integrazione, in via sperimentale, del registro di percorrenza delle auto di rappresentanza, con tutti i
dati necessari per il monitoraggio delle trasferte in particolare se fuori Regione.
 
COPERTURA FINANZIARIA Ai sensi della L.R. N° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni.
Variazione compensativa ai sensi dell’art. 42, comma 2, della l.r. 28/2001.
Variazione di competenza e cassa in diminuzione: U.P.B. 6.5.2, capitolo di spesa, 3059 “Indennità e
rimborso spese di trasporto per missioni espletate in Italia per sopralluoghi e ispezioni necessari per il
rilascio di autorizzazioni e/o concessioni regionali per le quali gli istanti versano somme per l’istruttoria,

2



ll.rr. 18 e 23/74, 16/80, 22/81 e 26/84 e successive modificazioni” per un ammontare pari a € 50.000.
Variazione di competenza e cassa in aumento: U.P.B.6.5.1.capitolo di spesa 3380 “Servizio
automobilistico per la rappresentanza regionale e per gli uffici centrali e periferici della Regione” per un
ammontare pari a € 50.000
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L. R. n. 7/97 -
art. 4 - comma 4 - lett. a).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio
Provveditorato-Economato;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Viste le premesse che si intendono integralmente qui riportate, di procedere a:
- prendere atto dell’assegnazione dei budget Kilometrici avvenuta con nota del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta Regionale in data 28/01/2013, prot. A00_021 - 0000928 (colonna 1 all. B) e,
considerata anche la variazione delle deleghe assessorili, della situazione dei kilometri già percorsi fino
al 26 Luglio 2013 come da allegato B, e della disponibilità residua dei kilometri assegnati ai singoli
assessori;
 
- a integrare il budget per il resto del 2013, oltre all’azzeramento degli splafonamenti già avvenuti sul
budget annuale per la cifra riportata (calcolata intendendo il costo per chilometro 0,244 € moltiplicato per
i chilometri fuori budget), con variazione compensativa di competenza e di cassa prelevando dalla
dotazione budget del capitolo 3059, in relazione all’ultimo trimestre di missioni ed escluse le spese già
maturate; l’aumento della dotazione del capitolo 3380, sarà suddiviso fra gli assegnatari, al netto degli
splafonamenti, in proporzione ai budget assegnati con la ridetta nota di gennaio 2013, mentre la
riduzione sul capitolo 3059 è da riversarsi come riduzione in proporzione di ciascuno dei budget previsti
con D.G.R. 1220/2013 sul ridetto capitolo;
 
- demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
- comunicare la presente deliberazione al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 42, l.r. 28/2001;
 
- dismettere le ulteriori 2 vetture di tipo “Giulietta” a noleggio non assegnate;
 
- autorizzare all’uso “di servizio” da parte di dipendenti regionali per comprovate eccezionali esigenze,
anche per le auto “di rappresentanza”, sentito l’assegnatario;
 
- disporre che in caso di esaurimento dell’ulteriore budget assegnato, ciascun assegnatario di auto di

3



rappresentanza potrà continuare ad avvalersi della stessa e dell’autista secondo il regolamento in
materia, senza però che i costi di carburante possano più essere posti a carico della Regione;
 
- delegare il Servizio competente alla predisposizione di una nota in cui si comunicano agli assegnatari i
budget ulteriori in termini chilometri e di un piano di “riforma del parco auto” prevedendo la sostituzione
delle attuali vetture di tipo “Giulietta” con auto con costi di esercizio ridotti, da sottoporre alla Giunta
regionale entro 60 gg;
 
- disporre il fermo delle “auto di rappresentanza” dal 17 al 24 agosto 2013 per la ricognizione dei
Kilometri percorsi e la riassegnazione delle autovetture in funzione del plafond previsto dal contratto di
noleggio. Per esigenze specifiche ricadenti nella ridetta settimana, si potrà prenotare un servizio
sostitutivo presso il servizio regionale competente con indicazione di data, orari e destinazione;
 
- disporre l’integrazione, in via sperimentale, del registro di percorrenza delle auto di rappresentanza,
con tutti i dati necessari per il monitoraggio delle trasferte in particolare se fuori Regione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Dadive F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


